
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1008 del 16/07/2021 BOLOGNA

Proposta: DAG/2021/955 del 01/07/2021

Struttura proponente: AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA

Oggetto: AGREA - ASSESTAMENTO E PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI IN
AGRICOLTURA

Firmatario: DONATO METTA in qualità di Direttore

Parere equilibri bilancio: TELLA FERNANDA espresso in data 14/07/2021

Donato MettaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 67



AGREA - AGENZIA REGIONALE PER LE EROGAZIONI

IN AGRICOLTURA

IL DIRETTORE

Richiamati, con riferimento alla funzione di Organismo
Pagatore regionale:

- la L.R. 23 luglio 2001 n. 21, che istituisce l'Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna,  dotata  di  personalità  giuridica
pubblica e di autonomia amministrativa, organizzativa e
contabile;

- gli  atti  del  Ministero  delle  politiche  agricole
alimentari e forestali (MIPAAF) che con decreto del 13
novembre 2001 ha provveduto, ai sensi dell’art. 1 del
Reg.  CE  1287/95,  al  riconoscimento  di  AGREA  per  i
pagamenti inerenti le misure di sviluppo rurale, con
decreto del 12 marzo 2003 per i pagamenti OCM per i
settori  seminativi,  foraggi  essiccati,  vitivinicolo,
ortofrutta, miele e zootecnia, con decreto 8 luglio 2004
al completamento del riconoscimento per tutti i residui
settori di intervento, ivi comprese le nuove linee di
premio definite con la riforma della PAC, e con DM Prot.
3458  del  26  settembre  2008  ha  confermato  il
riconoscimento ad AGREA come Organismo pagatore per gli
aiuti finanziari a carico del FEAGA e del FEASR;

- il  Decreto  legislativo  21  maggio  2018,  n.  74  e
successive modifiche e integrazioni e, in particolare,
l’art.  5  che  ha  stabilito  il  proseguimento  delle
attività da parte degli organismi pagatori riconosciuti
alla data di entrata in vigore dello stesso atto, fra
cui AGREA;

Visti:

- il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  ed  in
particolare gli articoli 50 “Assestamento del bilancio”
e  51  “Variazioni  del  bilancio  di  previsione,  del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
gestionale”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 67



- la L.R. 15/11/2001, n. 40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  LL.RR.
06/07/1977,  n.  31  e  27/03/1972,  n.  4”,  per  quanto
applicabile,  ed  in  particolare  l’art.  Art.  30  che
disciplina l’assestamento di bilancio;

- l’art. 23, comma 4, del Regolamento di Amministrazione e
Contabilità  di  AGREA  che  prevede,  nell’ambito  del
sistema  di  contabilità  per  il  funzionamento
istituzionale, l’applicazione delle norme previste dalla
Legge regionale di contabilità, L.R. 15 novembre 2001,
n. 40;

Preso atto:

- del Bilancio di Previsione 2021-2023 di AGREA adottato
con  determinazione  n.  1886  del  22/12/2020,  approvato
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2008 del
28/12/2020;

- del  Rendiconto  Generale  di  AGREA  per  l’esercizio
finanziario 2020, adottato con determinazione n. 591 del
28/04/2021,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con
deliberazione n. 689 del 10/05/2021;

- dell’Assestamento al Bilancio di Previsione 2021-2023,
allegati  A,  B  e  C  presentato  dall'unità  “Servizi
finanziari  per  il  funzionamento  dell’Agenzia”,  che
costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

Visto il verbale n. 28 del Revisore Unico che in data
16/07/2021  ha  esaminato  con  parere  favorevole  il
provvedimento di assestamento e di variazione al bilancio di
previsione 2021-2023 (Allegato D);

Ritenuto  pertanto  di  adottare  il  provvedimento  di
assestamento e di variazione al bilancio di previsione 2021-
2023 e i relativi allegati;

Richiamati i seguenti atti:

– il  Regolamento  di  Organizzazione  e  Gestione  del
Personale  di  AGREA,  come  da  ultima  revisione  adottata  con
Determinazione del Direttore di AGREA n. 119 del 10/02/2010
ed approvata con Delibera di Giunta n. 823 del 21/06/2010;

– la Determinazione del Direttore di AGREA n. 16666 del
31/12/2008,  concernente  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  dell’Agenzia  Regionale  per  le  Erogazioni  in
Agricoltura per l’E.R. – AGREA”, così come integrata dalle
Determinazioni  del  Direttore  di  AGREA  n.  1038/2017,  n.

pagina 3 di 67



1078/2017 e n. 1620/2019, sul sistema dei controlli interni;

– la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2198  del
28/12/2017 concernente la nomina del Direttore di AGREA;

– le  Determinazioni  n.  428  del  08/04/2019  “Definizione
assetto PO di AGREA a seguito del CCNL Funzioni Locali 2016 –
2018”, n. 438 del 10/04/2019 “Definizione assetto PO di AGREA
a seguito del CCNL Funzioni Locali 2016 – 2018 – Rettifica
per mero errore materiale alla Determinazione n. 428/2019”,
n. 578 del 17/05/2019 “Conferimento incarichi di posizione
organizzativa in AGREA - maggio 2019” e n. 735 del 31/05/2021
“Proroga incarichi di Posizione Organizzativa e modifica di
una Posizione Organizzativa”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Preso  atto  dell’allegato  parere  di  riscontro  degli
equilibri  economico-finanziari  espresso  da  Fernanda  Tella,
titolare della P.O. “Servizi finanziari per il funzionamento
dell’Agenzia”,  come previsto al punto 2.2.6 dell’allegato A
alla determinazione AGREA n. 1620/2019;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di adottare l’Assestamento e prima variazione generale
al Bilancio di previsione di AGREA 2021-2023, composto
dal presente atto e dai seguenti allegati che formano
parte integrante e sostanziale del provvedimento:

- Allegato A - Autorizzazioni;

- Allegato B - Nota integrativa e illustrativa;

- Allegato C – Assestamento e variazione al Bilancio di 
previsione di AGREA composto da:

 All. 1 Entrate per Titoli e Tipologie;
 All. 2 Riepilogo Entrate per Titoli;
 All. 3 Spese per Missioni, Programmi e Titoli;
 All. 4 Riepilogo Spese per Titoli e per Missioni;
 All. 5 Quadro generale riassuntivo delle Entrate per 

Titoli e delle spese per Titoli;
 All. 6 Equilibri di bilancio;
 All. 7 Fondo crediti di dubbia esigibilità;
 All. 8 Elenco dei capitoli che riguardano le spese 

obbligatorie;
 All. 9 Variazione del bilancio riportante i dati 

pagina 4 di 67



d’interesse del Tesoriere
 All.10 Bilancio di previsione 2021-2023 Assestato;

2. di allegare parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento il verbale n. 28 del Revisore Unico che in
data 16/07/2021 ha esaminato con parere favorevole il
provvedimento  di  assestamento  e  di  variazione  al
bilancio di previsione 2021-2023 (Allegato D);

3. di presentare alla Giunta regionale il presente atto
comprensivo degli allegati richiedendone l'approvazione
a norma di legge.

Donato Metta

pagina 5 di 67



Allegato A 

Assestamento e prima variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023 

Autorizzazioni

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 67



ALLEGATO A) 

ASSESTAMENTO E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2021 – 2023 

PROVVEDIMENTO GENERALE DI VARIAZIONE - AUTORIZZAZIONI 

 

1) RESIDUI ATTIVI E PASSIVI risultanti dal Rendiconto generale 

I dati presunti dei residui attivi e passivi riportati rispettivamente nello stato di previsione 

delle entrate e delle spese del bilancio per l’esercizio finanziario 2021 sono stati 

rideterminati in conformità ai corrispondenti dati definitivi risultanti dal Rendiconto 

generale per l’esercizio finanziario 2020.  

I residui attivi previsti nel bilancio di previsione 2021 in euro 289.777,32 sono stati 

rideterminati in euro 40.160.484,26 (di cui euro 41.392,01 di residui attivi derivanti da 

esercizi pregressi ed euro 40.119.092,25 a titolo di residui attivi derivanti dalla 

competenza 2020) con un aumento di euro 39.870.706,94; i residui passivi previsti nel 

bilancio di previsione 2021 in euro 1.661.858,96 sono stati rideterminati in euro 

40.822.563,04 (di cui euro 258,54 quali residui passivi derivanti da esercizi pregressi ed 

euro 40.822.304,50 a titolo di residui passivi derivanti dalla competenza 2020) con un 

aumento di euro 39.160.704,08. 

Le differenze fra l’ammontare dei residui del Rendiconto e l’ammontare dei residui 

presunti riportato nello stato di previsione del bilancio per l’esercizio finanziario 2020, 

sono così rappresentate: 

Residui attivi  

Titolo 3 Entrate extratributarie 5,46 
Titolo 4 Entrate in conto capitale 40.109.086,79 
Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro - 238.385,31 

TOTALE: 39.870.706,94 
Residui passivi   

Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca  

Titolo 1 Spese correnti -371.546,27 
Titolo 2 Spese in conto capitale 40.059.862,13 
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro -527.611,78 

TOTALE: 39.160.704,08 

pagina 7 di 67



2) FONDO DI CASSA  

Il Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio finanziario 2021 è determinato, in sede di 

rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2020, in euro 1.966.904,81. 

3) STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE 

Nello stato di previsione delle entrate e nello stato di previsione delle spese per l'esercizio 

finanziario 2021 sono introdotte le variazioni di cui alle annesse Tabelle n. 1 per le Entrate 

e n. 2 per le Spese. Per effetto delle variazioni apportate, l'ammontare dello stato di 

previsione delle entrate e delle spese risulta aumentato di euro 834.792,89 quanto alla 

previsione di competenza; in relazione alle previsioni di cassa, l’ammontare delle 

previsioni di cassa entrate risulta diminuito di euro 124.009,40 mentre l’ammontare delle 

previsioni di cassa spese risulta aumentato di euro 834.792,89. 

Nello stato di previsione delle entrate e nello stato di previsione delle spese per l'esercizio 

finanziario 2022 sono introdotte le variazioni di cui alle annesse Tabelle n. 1 per le Entrate 

e n. 2 per le Spese. Per effetto delle variazioni apportate, l'ammontare dello stato di 

previsione delle entrate e delle spese risulta aumentato di euro 0,00 quanto alla 

previsione di competenza. 

Nello stato di previsione delle entrate e nello stato di previsione delle spese per l'esercizio 

finanziario 2023 sono introdotte le variazioni di cui alle annesse Tabelle n. 1 per le Entrate 

e n. 2 per le Spese. Per effetto delle variazioni apportate, l'ammontare dello stato di 

previsione delle entrate e delle spese risulta aumentato di euro 0,00, quanto alla 

previsione di competenza. 

4) FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA 

Il fondo di riserva di cassa destinato a far fronte al maggiore fabbisogno di cassa che si 

manifesti nel corso dell'esercizio 2021, determinato nel bilancio di previsione in euro 

0,00, viene ridefinito in euro 0,00. 

5) UTILIZZO NEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 DELLA QUOTA LIBERA DELL'AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE 

pagina 8 di 67



La quota disponibile dell'avanzo di amministrazione dell’esercizio 2021, determinata in 

sede di Rendiconto generale 2020, è di euro 684.438,73, al netto delle quote accantonate 

pari ad euro 251.133,47 (importo ripristinato a seguito dell’utilizzo nel 2020) e dei fondi 

pluriennali vincolati iscritti, pari a euro 369.253,83.  

6) TRASFERIMENTI REGIONALI E RESTITUZIONI DI SOMME NON EROGATE 

A seguito delle convenzioni tra la Regione Emilia-Romagna ed Agrea per il pagamento 

degli aiuti de minimis concessi dalla Regione alle imprese agricole per il sostegno alla 

coltivazione della barbabietola da zucchero (art. 16 L.R. 27 dicembre 2017, n.26) e per il 

pagamento degli aiuti relativi agli interventi previsti dal d.lgs. 102/2004, l’agenzia deve 

restituire le somme ricevute ma non erogate alle imprese agricole.  

A tal fine per il rimborso di somme ricevute dall’OPR e da restituire alle Regione per 

contributi ricevuti a seguito delle convenzioni e mai erogate sono stati predisposti 

appositi capitoli qui di seguito riportati: 

- E03206 ENTRATE DA OPR PER RESTITUZIONE DI SOMME RESIDUE DEI FONDI PER 

ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE, voce E.3.05.02.03.002 

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in 

eccesso da Amministrazioni Locali - stanziati Euro 14.000,00, 

- E04501 ENTRATE IN CONTO CAPITALE DA OPR PER RESTITUZIONE DI SOMME RESIDUE 

DEI FONDI PER ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE, voce 

E.4.05.03.02.001 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di 

somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali - stanziati Euro 

50.000,00, 

- U12366 RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER 

RESTITUZIONE DI SOMME RESIDUE DEI FONDI DESTINATI ALL'ATTIVITA' DELL'OPR DI 

ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE (SPESE OBBLIGATORIE) 

U.1.09.99.02.001 Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non 

dovute o incassate in eccesso - stanziati Euro 14.000,00, 

pagina 9 di 67



- U12501 RIMBORSI IN CONTO CAPITALE A REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER 

RESTITUZIONE DI SOMME RESIDUE DEI FONDI DESTINATI ALL'ATTIVITA' DELL'OPR DI 

ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI ALLE IMPRESE AGRICOLE (SPESE OBBLIGATORIE 

U.2.05.04.02.001 Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non 

dovute o incassate in eccesso - stanziati Euro 50.000,00. 

pagina 10 di 67



Allegato B 

Nota integrativa 

all'assestamento e prima variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023

AGREA  - Agenzia Regionale per le Erogazioni in Agricoltura per l'Emilia-Romagna 

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 67



ALLEGATO B) 

NOTA INTEGRATIVA ALL’ASSESTAMENTO E PRIMO PROVVEDIMENTO GENERALE DI 
VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE DI AGREA 2021 2023 

 

Come previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

ed in particolare dall’articolo 3, comma 4, si è provveduto ai seguenti adempimenti: 

1. con determinazione n. 533 del 16/04/2021 è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020; 

2. con determinazione n. 539 del 16/04/2021 è stata approvata la conseguente 

variazione al bilancio 2021-2023 con la quale sono stati adeguati i residui attivi e 

passivi presunti a quelli risultanti dalla chiusura dell’esercizio 2020 e sono state 

apportate al bilancio di previsione le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale 

vincolato e agli stanziamenti correlati.  

3. con determinazione n. 591 del 28/04/2021 è stato adottato il Rendiconto generale 

per l’esercizio 2020, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 689 del 

10/05/2021, che fornisce dimostrazione dei risultati della gestione 2020 ed evidenzia i 

seguenti risultati: 

Fondo cassa al 31 dicembre 2020  1.966.904,81 

Residui attivi  40.160.484,26 

Residui passivi  40.822.563,04 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti  358.212,84 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale  11.040,99 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020  935.572,20 

pagina 12 di 67



Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 41.133,47  

Fondo contenzioso 210.000,00  

Totale parte avanzo accantonata   251.133,47 

Totale parte avanzo vincolata  0,00 

Totale parte avanzo disponibile  684.438,73 

 

I residui attivi previsti nel bilancio di previsione 2021 in euro 289.777,32 sono stati 

rideterminati in euro 40.160.484,26 (di cui euro 41.392,01 quali residui attivi derivanti da 

esercizi pregressi ed euro 40.119.092,25 a titolo di residui attivi derivanti dalla 

competenza 2020) con un aumento di euro 39.870.706,94; i residui passivi previsti nel 

bilancio di previsione 2020 in euro 1.661.858,96 sono stati rideterminati in euro 

40.822.563,04 (di cui euro 258,54 quali residui passivi derivanti da esercizi pregressi ed 

euro 40.822.304,50 a titolo di residui passivi derivanti dalla competenza 2020) con un 

aumento di euro 39.160.704,08. 

Con il provvedimento di assestamento di bilancio si procede all’adeguamento del fondo di 

cassa presunto al risultato definito con il Rendiconto 2020: si evidenzia, che rispetto al 

dato presunto del bilancio di previsione (da euro 2.241.268,37 presunto ad euro 

1.966.904,81 effettivo), si è registrata una diminuzione di euro 274.363,56. 

Utilizzo dell'avanzo di amministrazione 

L'avanzo di amministrazione risultate dal Rendiconto per l’esercizio 2020 è pari a euro 

684.438,73, al netto del fondo pluriennale vincolato e delle quote accantonate.  

Il prospetto allegato degli equilibri aggiornato con le variazioni di bilancio apportate, 

anche con riferimento al riaccertamento ordinario dei residui, e con le variazioni 

apportate dal provvedimento di assestamento, dà atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio. 

pagina 13 di 67



Ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 118/2011 l'avanzo libero, corrisponde all’intero avanzo di 

bilancio di euro 684.438,73, è stato distribuito come di seguito indicato: 

- Missione 16 Programma 1: euro 229.217,12 destinata alla spesa corrente operativa 

per le convenzioni con i Centri di assistenza agricola e per i controlli dell’OPR (euro 

226.217,12) e per le spese di manutenzione ufficio (euro 3.000,00); ed euro 

422.221,61 per acquisti di dotazione informatica (euro 50.000,00) e per la fornitura di 

servizi informatici sviluppo software ed altre spese (euro 372.221,61); 

- Missione 20 Programma 1: destinata al fondo di riserva per le spese obbligatorie 

(euro 33.000,00).  

Ulteriori risorse 

Alla data di predisposizione di questo assestamento si ha indicazione: 

- di una maggiore risorsa in entrata per l’esercizio corrente al Titolo 2 Entrate: maggior 

entrata da trasferimento da parte di Agea coordinamento dei fondi per l'acquisizione 

dei fascicoli aziendali e lo scambio dei dati finalizzato alla cogestione del sistema 

integrato di gestione e controllo, pari ad euro 86.354,16. L'importo è interamente 

destinato alla spesa nell'ambito della convenzione onerosa AGREA/Centri di assistenza 

agricola per lo svolgimento delle attività di competenza dell'Organismo pagatore. 

- di ulteriori risorse in entrata per l’esercizio corrente: 

- E03206 entrate da OPR per restituzione di somme residue dei fondi per esecuzione 

pagamenti aiuti alle imprese agricole, per euro 14.000,00, 

- E04501 entrate in conto capitale da OPR per restituzione di somme residue dei 

fondi per esecuzione pagamenti aiuti alle imprese agricole, per euro 50.000,00, 

tali somme sono state interamente destinate alla spesa per il conseguente rimborso alla 

Regione. 

Altre variazioni tra i capitoli di spesa 

A seguito di informazioni conosciute alla data di predisposizione di questo assestamento 

si ha proceduto inoltre ad apportare al Bilancio finanziario gestionale 2021- 2023 le 

variazioni di stanziamenti ad alcuni capitoli di spesa per l’esercizio 2021. 

pagina 14 di 67



Con la presente variazione, sono aggiornate le previsioni delle entrate e delle spese, con 

riferimento sia alla competenza che alla cassa. 

Con l’assestamento e primo provvedimento di variazione è stato mantenuto l’equilibrio di 

bilancio che presenta, assestato, i seguenti dati: 

 
PARTE ENTRATE    

Competenza 2021 Competenza 2022 Competenza 2023 Cassa 

19.203.785,80 17.837.739,08 3.120.000,00 60.277.482,31 

PARTE SPESA    

Competenza 2021 Competenza 2022 Competenza 202 Cassa 

19.203.785,80 17.837.739,08 3.120.000,00 60.026.348,84 

Fondo crediti di dubbia esigibilità 

Come previsto dal principio contabile applicato concernete la contabilità finanziaria, in 

sede di assestamento di bilancio si è provveduto a verificare la congruità del fondo crediti 

di dubbia esigibilità accantonato nel bilancio di previsione. L’analisi è stata effettuata al 

medesimo livello di dettaglio seguito in sede di predisposizione del bilancio di previsione.  

Ai sensi delle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria” del D. Lgs. n.118/11, le risorse provenienti da 

amministrazioni pubbliche sono escluse dall’accantonamento a titolo di FCDE, in quanto 

considerate entrate certe. 

In sede di assestamento di bilancio si è provveduto a verificare la quantificazione 

dell’accantonamento del risultato d'amministrazione in sede di rendiconto 2020, pari ad 

euro 41.133,47; il fondo di accantonamento ritenuto congruo non è stato ulteriormente 

aumentato (cap. U15107). 

Fondo rischi legali 

In sede di assestamento di bilancio si è provveduto a verificare la quantificazione 

dell’accantonamento del risultato d'amministrazione in sede di rendiconto 2020, pari ad 

euro 210.000,00: il fondo ritenuto congruo non è stato ulteriormente aumentato. 

Fondo spese obbligatorie 

pagina 15 di 67



In sede di assestamento di bilancio si è provveduto a verificare la quantificazione 

dell’accantonamento del fondo spese obbligatorie previsto nel bilancio di previsione, pari 

ad euro 17.000,00: il fondo è stato ulteriormente aumentato di Euro 33.000,00. 

Spesa di personale 

L'Agenzia, ai sensi della legge istitutiva L.R. 21/2001, si avvale di personale regionale. Per 

il 2021 il costo del personale è pertanto ricompreso nell'elenco delle spese del personale 

disaggregato su missioni e programmi allegato al Bilancio di previsione della Regione 

Emilia‐Romagna 2021‐2023, con riferimento alla Missione 16 ‐ AGRICOLTURA, POLITICHE 

AGROALIMENTARI E PESCA, Programma 01 ‐ Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agroalimentare, aggiornato in sede di Assestamento regionale. 

Fondo di cassa finale presunto 

Dal prospetto del quadro generale riassuntivo dell’assestamento (allegato n. C.5 alla 

presente determinazione), emerge una variazione negativa del fondo di cassa presunto 

per euro 958.802,29.  

Occorre pertanto procedere alla verifica del mantenimento di un fondo di cassa presunto 

al 31/12/2021 non negativo come da previsione dell’art. 40 del D.Lgs. 118/2011 “Per 

ciascuno degli esercizi in cui è articolato il bilancio di previsione è deliberato in pareggio 

finanziario di competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione e del 

recupero del disavanzo di amministrazione garantendo un fondo di cassa finale non 

negativo”. L’esito della verifica, positivo, è sintetizzato nella tabella seguente: 

CONTROLLO 
FONDO FINALE DI 

CASSA NON 
NEGATIVO 

BILANCIO DI 
PREVISIONE 

(VALORE DI CASSA 
INIZIALE 

PRESUNTA) 

VARIAZIONE DA 
RIACCERTAMENTO 
(COMUNICATA A 

TESORIERE) 

SITUAZIONE 
ANTE 

ASSESTAMENTO 
ASSESTAMENTO 

SITUAZIONE 
POST 

ASSESTAMENTO 

FD CASSA INIZIALE 2.241.268,37  2.241.268,37 -274.363,56 1.966.904,81 

PREVIS. ENTRATE 18.289.516,40 -238.379,85 18.051.136,55 150.354,16 18.201.490,71 

PREVIS. SPESE 19.661.598,04 -579.128,88 19.082.469,16 834.792,89 19.917.262,05 

FD CASSA FINALE 
PRESUNTO 869.186,73 340.749,03 1.209.935,76 -958.802,29 251.133,47 

 

pagina 16 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 1 

 Entrate per Titoli e Tipologie 

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

684.438,73

0,00

0,00

274.363,56-

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi

assimilati
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al
finanziamento della sanità

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle
autonomie speciali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

1

pagina 18 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da

Amministrazioni pubbliche
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
86.354,16
86.354,16

0,00 0,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da
Famiglie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da
Imprese

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da
Istituzioni Sociali Private

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti
dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

86.354,16
86.354,16

0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e

proventi derivanti dalla gestione dei beni
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

2

pagina 19 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

14.000,00
14.000,00

0,00 0,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

14.000,00
14.000,00

0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto
capitale

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

3

pagina 20 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

50.000,00
50.000,00

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

50.000,00
50.000,00

0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie
50100 Tipologia 100: Alienazione di attività

finanziarie
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di
medio-lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività finanziarie

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti
60100 Tipologia 100: Emissione di titoli

obbligazionari
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

4

pagina 21 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve
termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri
finanziamenti a medio lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

5

pagina 22 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 1 - VARIAZIONI DELLE ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

150.354,16
150.354,16

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

834.792,89
124.009,40-

0,00 0,00

6

pagina 23 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 2

 Riepilogo entrate per Titoli 

pagina 24 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamento)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

684.438,73

0,00

0,00

274.363,56-

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10000 TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva
e perequativa

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 TITOLO 2 Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

86.354,16
86.354,16

0,00 0,00

30000 TITOLO 3 Entrate extratributarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

14.000,00
14.000,00

0,00 0,00

40000 TITOLO 4 Entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

50.000,00
50.000,00

0,00 0,00

50000 TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 TITOLO 6 Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

70000 TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

Pagina 1

pagina 25 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

90000 TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

150.354,16
150.354,16

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

834.792,89
124.009,40-

0,00 0,00

Pagina 2

pagina 26 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 3 

 Spese per Missioni, Programmi e Titoli 

pagina 27 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00
MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601 Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

329.571,28
(0,00)
(0,00)

329.571,28

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

472.221,61
(0,00)
(0,00)

472.221,61

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

801.792,89
(0,00)
(0,00)

801.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1602 Programma 2 Caccia e pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1
pagina 28 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1603 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per
l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la
caccia e la pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

801.792,89
(0,00)
(0,00)

801.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
2001 Programma 1 Fondo di riserva

2
pagina 29 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

33.000,00
(0,00)
(0,00)

33.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

33.000,00
(0,00)
(0,00)

33.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2002 Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

2003 Programma 3 Altri fondi
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

3
pagina 30 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 3

Altri fondi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

33.000,00
(0,00)
(0,00)

33.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
9901 Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

9902 Programma 2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del
sistema sanitario nazionale

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

4
pagina 31 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TABELLA 2 - VARIAZIONI DELLE SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALEMISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

834.792,89
(0,00)
(0,00)

834.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

834.792,89
(0,00)
(0,00)

834.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

5
pagina 32 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 4 

 Riepilogo spese per Titoli e per Missioni 

pagina 33 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

362.571,28
(0,00)
(0,00)

362.571,28

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

472.221,61
(0,00)
(0,00)

472.221,61

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1

pagina 34 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

TITOLO DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

834.792,89
(0,00)
(0,00)

834.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

834.792,89
(0,00)
(0,00)

834.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 2

pagina 35 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI

DENOMINAZIONE RESIDUI PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Disavanzo amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

801.792,89
(0,00)
(0,00)

801.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

33.000,00
(0,00)
(0,00)

33.000,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

0,00
(0,00)
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

834.792,89
(0,00)
(0,00)

834.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 0,00 previsioni di competenza
di cui già impegnato
di cui fondo pluriennale vincolato
previsioni di cassa

834.792,89
(0,00)
(0,00)

834.792,89

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Pagina 1

pagina 36 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 5 

 Quadro generale riassuntivo delle entrate (per Titoli)
e delle spese (per Titoli) 

pagina 37 di 67



ASSESTAMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE DELL' AGREA 2021 - 2023
PRIMO PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO
2022

COMPETENZA
ANNO
2023

SPESE

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2021

COMPETENZA
ANNO
2022

COMPETENZA
ANNO
2023

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 274.363,56-

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità

684.438,73
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Disavanzo di Amministrazione

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non

contratto

0,00
0,00

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria,

contributiva e perequativa

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 1 - Spese correnti

-di cui fondo pluriennale vincolato

362.571,28 362.571,28
(0,00 )

0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 86.354,16 86.354,16 0,00 0,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 14.000,00 14.000,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

472.221,61 472.221,61
(0,00 )

0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività

finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 3 - Spese per incremento attività

finanziarie

- di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

0,00

(0,00 )

Totale entrate finali 150.354,16 150.354,16 0,00 0,00 Totale spese finali 834.792,89 834.792,89 0,00 0,00

TITOLO 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 4 - Rimborso Prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità

0,00 0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

0,00
(0,00 )

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto

tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto terzi e partite di

giro

0,00 0,00 0,00 0,00 TITOLO 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale titoli 150.354,16 150.354,16 0,00 0,00 Totale titoli 834.792,89 834.792,89 0,00 0,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 124.009,40- 834.792,89 0,00 0,00 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 834.792,89 834.792,89 0,00 0,00

Fondo di cassa finale presunto 958.802,29-

pagina 38 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 6 

 Equilibri di bilancio

pagina 39 di 67



BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

Aggiornamento a seguito dell'Assestamento e prima variazione generale del bilancio

EQUILIBRI DI BILANCIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (+) 262.217,12 0,00 0,00
Ripiano disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 358.212,84 0,00 0,00
Entrate titoli 1-2-3 (+) 5.650.354,16 5.388.000,00 2.130.000,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00
Spese correnti (-) 4.828.284,12 3.945.500,00 697.500,00
- di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00
Rimborso prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (Dl 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00
- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 1.442.500,00 1.442.500,00 1.432.500,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese d’investimento (+) 422.221,61 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 11.040,99 0,00 0,00
Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 11.509.739,08 11.459.739,08 0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Spese in conto capitale (-) 13.385.501,68 12.902.239,08 1.432.500,00
- di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 0,00 0,00 0,00
Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (-) 0,00 0,00 0,00
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 0,00 0,00 0,00

B) Equilibrio di parte capitale 1.442.500,00- 1.442.500,00- 1.432.500,00-

Utilizzo risultato di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00
Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00
Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 0,00 0,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

pagina 40 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato7 

 Fondo crediti di dubbia esigibilità

pagina 41 di 67



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2021

Aggiornamento in sede di Assestamento e variazione generale del bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO
AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO
DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento
accantonato al
fondo nel
rispetto del

principio contabile
applicato 3.3
(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 5.586.354,16 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 5.586.354,16 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 11.459.739,08

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 11.459.739,08

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 11.459.739,08 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 17.096.093,24 0,00 0,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 5.636.354,16 0,00 0,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 11.459.739,08 0,00 0,00 0,00 %

pagina 42 di 67



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2022

Aggiornamento in sede di Assestamento e variazione generale del bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO
AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO
DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento
accantonato al
fondo nel
rispetto del

principio contabile
applicato 3.3
(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 5.338.000,00 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 5.338.000,00 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 11.459.739,08

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 11.459.739,08

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 11.459.739,08 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 16.847.739,08 0,00 0,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 5.388.000,00 0,00 0,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 11.459.739,08 0,00 0,00 0,00 %

pagina 43 di 67



Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2023

Aggiornamento in sede di Assestamento e variazione generale del bilancio

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
STANZIAMENTI
DI BILANCIO

(a)

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO
AL FONDO

(b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO
DI BILANCIO

(c)

% di stanziamento
accantonato al
fondo nel
rispetto del

principio contabile
applicato 3.3
(d) = (c/a)

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.080.000,00 0,00 0,00 0,00 %

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 %

2000000 TOTALE TITOLO 2 2.080.000,00 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 %

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

3000000 TOTALE TITOLO 3 50.000,00 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 %

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00 %

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5020000 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 %

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00 %

TOTALE GENERALE 2.130.000,00 0,00 0,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 2.130.000,00 0,00 0,00 0,00 %

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00 %

pagina 44 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 8 

 Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie

pagina 45 di 67



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 1 / 2     

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U11101 SPESE  PER  L'INDENNITA'  DI CARICA E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AL REVISORE UNICO

(ART. 7 L. R. 23/07/01, N. 21 E S.M.I.) (SPESE OBBLIGATORIE)

16 1

U12106 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'AGENZIA (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12301 FITTI PASSIVI (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12303 ALTRE IMPOSTE E TASSE A CARICO DI AGREA (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12304 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12307 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA  (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12310 UTENZE E CANONI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12314 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12320 ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12331 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  (IRAP) (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12332 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12336 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12351 INTERESSI DI MORA (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U12361 RIMBORSI  DI  SOMME  NON  DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI

(SPESE OBBLIGATORIE)

16 1

U12362 RIMBORSI  DI  SOMME  NON  DOVUTE  O INCASSATE IN ECCESSO AD  AMMINISTRAZIONI LOCALI

(SPESE OBBLIGATORIE)

16 1

U12363 RIMBORSI  DI  SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO AD ENTI  PREVIDENZIALI (SPESE

OBBLIGATORIE)

16 1

U12365 RIMBORSI   DI   SOMME  NON  DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  AD  IMPRESE   (SPESE

OBBLIGATORIE)

16 1

U12366 RIMBORSI  DI  PARTE  CORRENTE  A  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA PER RESTITUZIONE DI SOMME

RESIDUE  DEI  FONDI  DESTINATI ALL'ATTIVITA' DELL'OPR DI ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI

ALLE IMPRESE AGRICOLE (SPESE OBBLIGATORIE)

16 1

U12501 RIMBORSI  IN  CONTO  CAPITALE  A  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA PER RESTITUZIONE DI SOMME

RESIDUE  DEI  FONDI  DESTINATI ALL'ATTIVITA' DELL'OPR DI ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI

ALLE IMPRESE AGRICOLE (SPESE OBBLIGATORIE)

16 1

U13201 SPESE LEGALI E PERITALI (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U13202 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI  (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

U13203 ONERI DA CONTENZIOSO (SPESE OBBLIGATORIE) 16 1

pagina 46 di 67



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 2 / 2     

CAP. DESCRIZIONE MISSIONE/PROGRAMMA

U13206 SERVIZI  PER  L'ESECUZIONE  DEI PAGAMENTI ED IL RECUPERO DEI CREDITI DELL'ORGANISMO

PAGATORE (SPESE OBBLIGATORIE)

16 1

U15104 FONDO DEBITI COMMERCIALI - SPESE OBBLIGATORIE 20 1

pagina 47 di 67



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 1 / 2     

MISSIONE/PROGRAMMA CAP. DESCRIZIONE

16 1 U11101 SPESE  PER  L'INDENNITA'  DI CARICA E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AL REVISORE UNICO

(ART. 7 L. R. 23/07/01, N. 21 E S.M.I.) (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12106 CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'AGENZIA (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12301 FITTI PASSIVI (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12303 ALTRE IMPOSTE E TASSE A CARICO DI AGREA (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12304 PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12307 SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA  (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12310 UTENZE E CANONI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12314 SERVIZI AMMINISTRATIVI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12320 ONERI PER SERVIZIO DI TESORERIA (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12331 IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE  (IRAP) (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12332 IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12336 TASSA E/O TARIFFA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12351 INTERESSI DI MORA (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12361 RIMBORSI  DI  SOMME  NON  DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI

(SPESE OBBLIGATORIE)

 U12362 RIMBORSI  DI  SOMME  NON  DOVUTE  O INCASSATE IN ECCESSO AD  AMMINISTRAZIONI LOCALI

(SPESE OBBLIGATORIE)

 U12363 RIMBORSI  DI  SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO AD ENTI  PREVIDENZIALI (SPESE

OBBLIGATORIE)

 U12365 RIMBORSI   DI   SOMME  NON  DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  AD  IMPRESE   (SPESE

OBBLIGATORIE)

 U12366 RIMBORSI  DI  PARTE  CORRENTE  A  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA PER RESTITUZIONE DI SOMME

RESIDUE  DEI  FONDI  DESTINATI ALL'ATTIVITA' DELL'OPR DI ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI

ALLE IMPRESE AGRICOLE (SPESE OBBLIGATORIE)

 U12501 RIMBORSI  IN  CONTO  CAPITALE  A  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA PER RESTITUZIONE DI SOMME

RESIDUE  DEI  FONDI  DESTINATI ALL'ATTIVITA' DELL'OPR DI ESECUZIONE PAGAMENTI AIUTI

ALLE IMPRESE AGRICOLE (SPESE OBBLIGATORIE)

 U13201 SPESE LEGALI E PERITALI (SPESE OBBLIGATORIE)

 U13202 SPESE PER RISARCIMENTO DANNI  (SPESE OBBLIGATORIE)

 U13203 ONERI DA CONTENZIOSO (SPESE OBBLIGATORIE)

pagina 48 di 67



ELENCO N.1 - SPESE  OBBLIGATORIE
---------------------------------

Pag. 2 / 2     

MISSIONE/PROGRAMMA CAP. DESCRIZIONE

 U13206 SERVIZI  PER  L'ESECUZIONE  DEI PAGAMENTI ED IL RECUPERO DEI CREDITI DELL'ORGANISMO

PAGATORE (SPESE OBBLIGATORIE)

20 1 U15104 FONDO DEBITI COMMERCIALI - SPESE OBBLIGATORIE

pagina 49 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 9

 Variazione di bilancio riportante i dati d'interessi del Tesoriere
(Allegato n. 8/1 al D.Lgs 118/2011)

pagina 50 di 67



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAG/2021/955

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE
ESERCIZIO 2021

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO
ESERCIZIO 2021

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Utilizzo avanzo di amministrazione 684.438,73 0,00

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità
Fondo di Cassa 0,00 274.363,56

TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
86.354,16
86.354,16

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
86.354,16
86.354,16

0,00
0,00
0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie
Tipologia 500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
14.000,00
14.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 3 Entrate extratributarie residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
14.000,00
14.000,00

0,00
0,00
0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
50.000,00
50.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 4 Entrate in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
50.000,00
50.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
834.792,89
150.354,16

0,00
0,00

274.363,56

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 51 di 67



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAG/2021/955

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE
ESERCIZIO 2021

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO
ESERCIZIO 2021

(*)

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
834.792,89
150.354,16

0,00
0,00

274.363,56

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2
pagina 52 di 67



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DAG/2021/955

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE
ESERCIZIO 2021

(*)
IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA
IN OGGETTO
ESERCIZIO 2021

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
349.571,28
349.571,28

0,00
20.000,00
20.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
472.221,61
472.221,61

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
821.792,89
821.792,89

0,00
20.000,00
20.000,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
821.792,89
821.792,89

0,00
20.000,00
20.000,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti

previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
33.000,00
33.000,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
33.000,00
33.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
33.000,00
33.000,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
854.792,89
854.792,89

0,00
20.000,00
20.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
854.792,89
854.792,89

0,00
20.000,00
20.000,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1
pagina 53 di 67



Allegato C - Assestamento e prima variazione al Bilancio di previsione 2021-2023

Allegato 10

 Bilancio assestato 2021-2023

pagina 54 di 67



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2021

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

358.212,84

11.040,99

684.438,73

0,00

0,00

1.966.904,81

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

1

pagina 55 di 67



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni

pubbliche
258,54 previsioni di competenza

previsioni di cassa
5.586.354,16
5.586.612,70

5.338.000,00 2.080.000,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali
Private

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 258,54 previsioni di competenza
previsioni di cassa

5.586.354,16
5.586.612,70

5.338.000,00 2.080.000,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie
30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni
0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 5,46 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
5,46

0,00 0,00

2

pagina 56 di 67



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 41.133,47 previsioni di competenza
previsioni di cassa

64.000,00
105.133,47

50.000,00 50.000,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 41.138,93 previsioni di competenza
previsioni di cassa

64.000,00
105.138,93

50.000,00 50.000,00

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 40.109.086,79 previsioni di competenza
previsioni di cassa

11.459.739,08
51.568.825,87

11.459.739,08 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e
immateriali

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

50.000,00
50.000,00

0,00 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 40.109.086,79 previsioni di competenza
previsioni di cassa

11.509.739,08
51.618.825,87

11.459.739,08 0,00

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

3

pagina 57 di 67



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti
60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

4

pagina 58 di 67



BILANCIO ASSESTATO
ENTRATE

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
0,00
0,00

0,00 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro
90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 10.000,00 previsioni di competenza

previsioni di cassa
955.000,00
965.000,00

955.000,00 955.000,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

35.000,00
35.000,00

35.000,00 35.000,00

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 10.000,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

990.000,00
1.000.000,00

990.000,00 990.000,00

TOTALE TITOLI 40.160.484,26 previsioni di competenza
previsioni di cassa

18.150.093,24
58.310.577,50

17.837.739,08 3.120.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 40.160.484,26 previsioni di competenza
previsioni di cassa

19.203.785,80
60.277.482,31

17.837.739,08 3.120.000,00

5

pagina 59 di 67



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca
1601 Programma 1 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 180.257,01 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

4.778.284,12
(0,00)

4.958.541,13

3.922.500,00
(0,00)

672.500,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 40.642.306,03 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

13.385.501,68
(0,00)

54.027.807,71

12.902.239,08
(0,00)

1.432.500,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 1

Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 40.822.563,04 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

18.163.785,80
(0,00)

58.986.348,84

16.824.739,08
(0,00)

2.105.000,00
(0,00)

1602 Programma 2 Caccia e pesca
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 2

Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

1603 Programma 3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

1
pagina 60 di 67



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 3

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la pesca

0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 40.822.563,04 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

18.163.785,80
(0,00)

58.986.348,84

16.824.739,08
(0,00)

2.105.000,00
(0,00)

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti
2001 Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.000,00
(0,00)

50.000,00

23.000,00
(0,00)

25.000,00
(0,00)

Totale
Programma 1

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.000,00
(0,00)

50.000,00

23.000,00
(0,00)

25.000,00
(0,00)

2002 Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

2
pagina 61 di 67



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Totale
Programma 2

Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

2003 Programma 3 Altri fondi
Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale
Programma 3

Altri fondi 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

50.000,00
(0,00)

50.000,00

23.000,00
(0,00)

25.000,00
(0,00)

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi
9901 Programma 1 Servizi per conto terzi - Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

990.000,00
(0,00)

990.000,00

990.000,00
(0,00)

990.000,00
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizi per conto terzi - Partite di giro 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

990.000,00
(0,00)

990.000,00

990.000,00
(0,00)

990.000,00
(0,00)

9902 Programma 2 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale
Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza

di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

3
pagina 62 di 67



BILANCIO ASSESTATO
SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI AL TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
DELL'ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

Totale
Programma 2

Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario
nazionale

0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 0,00 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

990.000,00
(0,00)

990.000,00

990.000,00
(0,00)

990.000,00
(0,00)

TOTALEMISSIONI 40.822.563,04 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

19.203.785,80
(0,00)

60.026.348,84

17.837.739,08
(0,00)

3.120.000,00
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 40.822.563,04 previsione di competenza
di cui fondo pluriennale vincolato
previsione di cassa

19.203.785,80
(0,00)

60.026.348,84

17.837.739,08
(0,00)

3.120.000,00
(0,00)

4
pagina 63 di 67



Allegato D
Assestamento e prima variazione generale 

al Bilancio di previsione 2021-2023

 Relazione del revisore

Allegato parte integrante - 4

pagina 64 di 67



pagina 65 di 67



pagina 66 di 67



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

AGREA

Fernanda Tella, Titolare della Posizione organizzativa SERVIZI FINANZIARI PER IL
FUNZIONAMENTO DELL'AGENZIA esprime, ai sensi della determinazione del Direttore
dell'Agenzia n. 16666/2008 e successive modifiche, il parere di riscontro degli equilibri
economico-finanziari in relazione all'atto con numero di proposta DAG/2021/955

IN FEDE

Fernanda Tella

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 67 di 67


